COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022.

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  acerca  da  atual  situação  do
Porto Mucuripe, em Fortaleza, Estado do Ceará.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  requeiro  a  Vossa

Excelência, a realização de Audiência Pública, no âmbito dessa comissão, para

debater acerca da atual situação do Porto Mucuripe, em Fortaleza, Estado do

Ceará.

Para  possibilitar  um  debate  qualificado,  sugerimos  a

participação de:

 Mayara Chaves, Presidente da Companhia Docas do Ceará,

 Eduardo Gustavo Martini Rodriguez, Diretor de Infraestrutura e Gestão

Portuária,

 Carlos Wilson Azevedo Albuquerque, Auditor Fiscal da Receita Federal,

 Carlos  Murilo  de  Azevedo  Pires,  Conselheiro  de  Administração  -

Docas/Ce

*C
D2

21
71

63
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221716376200

RE
Q

 n
.4

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

2
16

:0
6

- C
VT

JUSTIFICAÇÃO

 A Polícia Federal está investigando o desaparecimento de 12

contêineres  com  mercadorias  em  uma  zona  da  Alfandega  no  Porto  do

Mucuripe, na cidade de Fortaleza.

Além  dessa  situação  tem  sido  noticiada  pela  imprensa  o

cometimento de diversos irregularidades envolvendo a gestão atual do porto,

bem como a  inoperância  com vistas  à  analise  do  juízo  de  admissibilidade

quanto a necessidade de instauração de sindicância pela Controladoria Geral

da União (CGU).

Nesse  sentido,  compete  a  essa  Comissão  esclarecer  as

denúncias  apresentadas  sobre  a  gestão  do  Porto  do  Mucuripe.  Requeiro,

portanto,  a  aprovação  deste  requerimento  de  Audiência  Pública,  a  fim  de

debater o tema no âmbito desse órgão técnico.

Sala da Comissão, em 07 de julho de 2022.

Deputado HILDO ROCHA

MDB/MA

*C
D2

21
71

63
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221716376200

RE
Q

 n
.4

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

2
16

:0
6

- C
VT